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Введение

Актуальность исследования. Возросшая деловая активность современного

Китая по продвижению своей экономики, как на российский, так и на мировой

рынки позволяет говорить о феномене почти мгновенного (на фоне долгих веков

политики самоизоляции от внешнего мира) перехода этой страны в разряд

серьезных игроков на экономической и политической арене, что заставляет

внимательно присмотреться к истории, вековым торговым традициям и культуре

нашего восточного соседа. Отношения России и Китая были и остаются важной

составляющей современной системы международных отношений и этнокультурных

связей. Политическое, торгово-экономическое и культурное сотрудничество этих

двух цивилизационных центров, отличавшееся своеобразным характером и

внутренней логикой развития, началось еще на рубеже XVII–XVIII вв. В

дипломатическом аспекте уникальными были договорные отношения между

двумя государствами, которые позволяли избегать конфронтации.

С 1980 г. КНР приняла решение осуществить очередную «кодификацию»

истории Цинской династии. В ходе исполнения государственного задания, группа

ученых Института общественных наук Хэйлунцзянского университета

приступила к изучению темы «Торгово-экономические связи России и Китая в

период династии Цин». О ее политическом значении свидетельствует тот факт,

что выпущенная монография Ми Чжэнбо «Развитие русско-китайских торговых

отношений в северо-западных пограничных районах Китая в период династии

Цин и их результаты»
1
была представлена к премии Государственного фонда

общественно-научного планирования КНР
2
. Советская сторона в ответ на

китайский вариант истории русско-китайских политических и экономических

отношений, доказывала его крайнюю тенденциозность. В период советско-

китайской конфронтации был опубликован первый научный сборник «Против

1
Ми Чжэнбо. Развитие русско-китайских торговых отношений в северо-западных пограничных районах

Китая в период династии Цин и их результаты. Тяньцзин, 2007. (на кит. яз.).
2
Ми Чжэнбо. Вопросы исследования российско-китайской пограничной торговли в период династии Цин

// Россия и Китай: исторический опыт взаимодействия и новые грани сотрудничества: материалы научно-практ.

конф., Екатеринбург, 25–26 ноября 2008 г. Екатеринбург, 2009. С. 86–90.
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фальсификации истории русско-китайских отношений»
3
, и целый ряд других

аналогичных публикаций. Возможно предположить, что развитие

государственного проекта КНР по «кодификации» истории Цинской династии

приведет к новой международной дискуссии по спорным вопросам российско-

китайских отношений в области политики и торгово-экономическим связям, хотя

Ми Чжэнбо дает понять, что китайские историки строят свои выводы теперь в

опоре на «надежные» источники и отказе от чрезмерной идеологизации и

недостаточно проверенных методов, что позволит «вернуть исторические

исследования на истинный путь»
4
, но похожие научные дискуссии прошлых

десятилетий показывают субъективный и избирательный характер их

источниковой базы.

Путь к установлению исторического консенсуса возможно искать в переходе

от общих теоретических концепций к детализации фактов и явлений становления

зарубежных русско-китайских торгово-экономических связей на восточной

окраине Российского государства в Забайкалье XVII–XVIII вв. Обращение автора

не только к уже привычным источникам по данной теме, но и к краеведческим и

картографическим материалам, а также к дошедшим до нашего времени

материальным источникам может способствовать расширению аргументации

точки зрения российской стороны в дискуссии с китайскими оппонентами.

Степень изученности темы. Историографию изучения темы диссертации

возможно разделить на три периода: дореволюционный, советский и

постсоветский.

В дореволюционный период различным аспектам Буринско-Кяхтинского

договора, организации охраны государственной границы и обслуживания

торговых караванов в Пекин, характеристике ввозимых и вывозимых товаров,

деятельности кяхтинских рабочих артелей, контрабандной пограничной торговле

были посвящены работы П.С. Палласа, М.И. Венюкова, А.Эрман, В.В. Птицына,

Ф. Буссе, А.П. Васильева, С.М. Соловьева, В.И. Покровского, А.В. Семенова,

3
Нарочницкий А.Л. Рецензия на: Документы опровергают. Против фальсификации истории русско-

китайских отношений // Вопросы истории. М., 1983. № 8. С. 112–115.
4
Ми Чжэнбо. Указ. соч. С. 88.
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Г. Кашена, и другие
5
. Несмотря на обилие фактического материала, в названных

работах отсутствует целостное представление о характере и эволюции

«кяхтинской» пограничной торговли, и совершенно не освещено

«цурухайтуевское» направление с момента его организации в 1728 г.

К специализированным научным трудам данного периода относятся работа

А.К. Корсака
6
, опубликованная в 1857 г., и Н.Н. Бантыш-Каменского

7
, вышедшая

в 1882 г., хотя была написана в 1792–1803 г., долгое время пролежав в рукописи

после смерти автора. Возможно, авторы даже не были осведомлены о научных

изысканиях друг друга. В обоих трудах выделены этапы в истории восточной

торговли: по видам обмениваемых товаров, ценовой политике, объемам поставок

и конкурентности на китайском рынке. Много внимания уделено приграничной

торговле России с северными территориями Китая, особо подчеркивалась ее

значимость для обеих стран. Н.Н.Бантыш-Каменский стал первым

исследователем, кто определил межправительственные контакты с позиции

противодействия Цинскому Китаю в отношении территориальных претензий, как

условия подписания Нерчинского договора 1689 г. Эту точку зрения поддержали

и далее развили Г.А. Сычевский
8
, Ю.П. Бартенев

9
, Ф.Ф. Мартенс

10
и другие.

Исходя из года издания книги А.К. Корсака, китайские ученые считают его

основоположником начала научного исследования проблемы пограничной

российско-китайской торговли. Они пишут, что в данной работе, автор помимо

статистического метода анализа исторических данных по видам продаваемых

5
Паллас П.С. Путешествие по разным провинциям Российского государства. СПб., 1788; Венюков М. И.

Очерки старых и новых договоров России с Китаем. СПб., 1861; Эрман Г.А. Путешествие в Сибири, включая

экспедицию на север, вниз по Оби, к Полярному кругу, и на юг к Китайской границе. Лондон, 1848; Птицын В.В.

Селенгинская Даурия: Очерки Забайкальского края. СПб.,1896; Буссе Ф. Забайкальское инородческое войско //

Исторический очерк Ф. Буссе. М., 1897. № 8. С. 5–64.; Васильев А.П. Забайкальские казаки: исторический очерк в

3 т. Чита, 1916–1918; Соловьев С.М. История России с древнейших времен. Кн. VII. Т. 13–14. М., 1961. С. 413–

418.; Покровский В. И. Статистические сведения о торговле России с Китаем. СПб., 1909; Семенов А. В. Изучение

исторических сведений о российской внешней торговле и промышленности с половины 17-го столетия по 1858

год. СПб., 1859. Ч. 1: 295 с.; Ч. 2: 376 с., Ч. 3: 536 с.; Кашен Г. История отношений России с Китаем (1689–1730).

Париж, 1912.
6
Корсак А. Историко-статистическое обозрение торговых отношений России с Китаем. Казань, 1857.

7
Бантыш-Каменский Н.Н. Дипломатическое собрание дел между Российским и Китайским государствами

с 1619 по 1792 год: составленное по документам, хранящимся в Московском архиве Государственной коллегии

иностранных дел в 1792–1803 гг. Казань, 1882.
8
Сычевский Е. И. Историческая записка о китайской границе, составленная в 1846 г. М., 1875.

9
Бартенев Ю.П. Герои Албазина и Даурской земли // Русский архив. 1899. Кн. 1. № 2. С. 304–328.

10
Мартенс Ф. Ф. Россия и Китай. Историко-политические исследования. СПб., 1881.

6

товаров, ценовой политики, объема караванных поставок и

конкурентоспособности государственной и частной зарубежной торговли,

пограничной ситуации, много места отвел спорным вопросам противостояния

России на китайском рынке с начинающим проникать в XIX веке английским

капиталом. «Маньчжурская» проблема осталась для А.К. Корсака слабо

освещенной по причине недостаточного знания конкретного источникового

материала
11

.

Х.И. Трусевич наиболее глубоко из своих коллег изучил торгово-обменный

оборот с 1728 по 1800 г., указывая объемы экспорта и импорта, поступаемых в

казну пошлин, проанализировав начало и развитие приграничной торговли в

контексте таможенной политики эпохи. Автор пришел к выводу, о том, что

казенная монополия на отдельные виды экспортируемых товаров, равно как и

перекос в сторону монополии казенной караванной торговли, имели более

отрицательные, чем положительные стороны для самой торговли
12

.

В советский период была продолжена исследовательская работа по двум

начатым направлениям – поиск новых архивных документов, их публикация в

тематических сборниках и более углубленное изучение истории международной

торговли России на восточной окраине государства
13

. Основное внимание

историков советского периода по-прежнему было приковано к Кяхтинской зоне

свободной торговли в XIX веке, в виду яркости самой темы и обилия местных

архивных материалов. Период же начального этапа становления и развития

восточных торгово-экономических связей XVII–XVIII вв. был еще мало понимаем

по причине недостаточности письменных источников. В связи с этим советский

период оставил нам небольшое количество монографических изданий,

приближенных к данной теме. Это работы Б.Г. Курца
14

, Е. П. Силина
15

, П. Т.

11

Ми Чжэнбо. Указ. соч. С. 86–87.
12

Трусевич Х.И. Посольские и торговые отношения России с Китаем (до XIX века). М., 1882.
13

Сборник договоров России с другими государствами 1850–1917. М., 1952; Русско-монгольские

отношения. 1607–1636 // Сборник документов. М., 1959; Русско-монгольские отношения. 1636–1654 // Сборник

документов. М., 1974; Международные отношения в Центральной Азии XVII–XVIII вв.: Документы и материалы.

Кн. 1. М., 1989; Сборник документов по истории Бурятии. XVII в. Улан-Удэ, 1960. Вып. 1.
14

Курц Б.Г. Русско-китайские отношения в XVI, XVII и XVIII столетиях. Днепропетровск, 1929.
15

Силин Е. П. Кяхта в XVIII веке: Из истории русско-китайской торговли. Иркутск, 1947.
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Яковлевой
16

, В.А. Александрова
17

, Л. В. Машановой
18

, Е. М. Залкинда
19

, А. И.

Хохлова
20

, О.Н. Вилкова
21

, М.И. Сладковского
22

, О.И. Кашика
23

, Ж.З.Тагарова
24

,

Ш.Б. Чимитдоржиева
25

, В.П. Шахерова
26

, С.В. Евдокимовой
27

, Н.Ф. Демидовой
28

.

Из общих оценок начального периода русско-китайской торговли, среди

появившихся научных теорий следует отметить развитие критики Нерчинскому

договору, начатой В.П. Васильевым в 1916 г.
29

. Разброс мнений здесь самый

различный: от нетвердости позиции российского посла Ф.А. Головина на

переговорах, до вынужденного подписания невыгодных условий под военным

16

Яковлева П. Т. Первый русско-китайский договор 1689 г. М., 1958.
17

Александров В. А. Россия на дальневосточных рубежах (вторая половина XVII в.). М., 1969; Хабаровск,

1984.
18

Машанова Л. В. Из истории торговли Забайкалья конца XVII–начала XVIII в. // Бурятия XVII–начала

XX в.: Экономика и социально-культурные процессы. Новосибирск, 1989. С. 3–13.
19

Залкинд Е. М. Бухарский торговый караван в Иркутске // Ученые записки Омского государственного

педагогического института им. А. М. Горького. Омск, 1957. С. 93–103.
20

Хохлов А.Н. История с караваном, отправленным из Кяхты в Пекин в 1861 г. // Общество и государство

в Китае. М., 1983. Ч. 2. С. 136–149; Хохлов А.Н. Кяхтинская торговля в 60-х–90-х гг. XIX в. Характер

взаимоотношений российских купцов с местным населением Монголии и Китая // Народы Востока. Основные

тенденции и противоречия социально-экономического и политического развития. Иркутск, 1986. С. 17–20; Хохлов

А.Н. Кяхта и кяхтинская торговля (20-е гг. XVIII в. – середина XIX в. // Бурятия XVII–нач. XX вв.: Экономика и

социально-культурные процессы. Новосибирск, 1989. С. 15–50.
21

Вилков О.Н. К истории Кяхты в XVIII в. // Известия СО АН СССР. 1972. № 6. Вып. 2. С. 41–47;

Китайские торги на Тобольском рынке в XVIII в. // История СССР. 1958. № 1. С. 105–124; Торговые пути из

Сибири в Среднюю Азию и Китай и динамика торгового движения по ним в XVII в. // Вопросы истории

социально-экономической и культурной жизни Сибири и Дальнего Востока. Вып. 2. Новосибирск, 1968. С. 5–6.
22

Сладковский М.И. История торгово-экономических отношений народов России с Китаем (до 1917 г.) М.,

1974. Т.1.
23

Кашик О. И. Торговля в Восточной Сибири в XVII–начало XVII в. (по данным таможенных книг

Нерчинска, Иркутска, Илимска // Вопросы истории Сибири и Дальнего Востока. Новосибирск, 1961. С. 187–197.
24

Тагаров Ж. З. Методы регулирования русско-китайской торговли через Кяхту и кяхтинское купечество //

Иркутский историко-экономический ежегодник. Иркутск, 2000. С. 44–51.
25

Чимитдоржиев Ш. Б. Русско-монгольские торговые связи в XVII–XVIII в. (через Забайкалье и Кяхту) //

Кяхте-250 лет. Улан-Удэ, 1979. С. 80–91.
26

Шахеров В. П. Из истории борьбы сибирского купечества за расширение внешнеторговых связей с

Китаем в конце XVIII–первой половине XIX вв. // Проблемы востоковедения в трудах ученых Восточной Сибири.

Иркутск, 1980. С. 36–38; Он же Роль русско-китайской торговли в развитии сибирского предпринимательства //

Взаимоотношение народов России, Сибири и стран Востока: История и современность. Иркутск, 1996. С. 49–65;

Он же. Роль русско-китайской торговли в формировании капиталов юго-восточной Сибири в конце XVIII – первой

трети XIX в. // Проблемы социально-экономического и политического развития стран Востока. Иркутск, 1981. С.

66; Он же. Торгово-промышленное освоение юго-восточной Сибири в конце XVIII–начале XIX в. // Социально-

экономическое развитие Бурятии XVII–начале XX в. Новосибирск, 1987. С. 26–43.
27

Евдокимова С.В. История основания и развития Кяхты в XVIII веке. // Кяхта: страницы истории. Улан-

Удэ, 1999. С. 88–98.
28

Демидова Н. Ф. Из истории заключения Нерчинского договора 1689 г. // Россия в период реформ Петра

I. М., 1973. С. 289–310.
29

Васильев В.П. Забайкальские казаки. Ч. 1–3. Чита 1916; Автор писал о том, что Ф.А. Головин «под

дулами орудий маньчжурских войск» был вынужден уступить китайским требованиям, закрыв русское

Албазинское воеводство в Северной Маньчжурии (Хохлов А.Н. Внешняя политика Цинского Китая в публикациях

В.П. Васильева // 25-я Научная конференция «Общество и государство в Китае. М., 1994. С. 276).
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давлением
30

. Выявлена двоякость позиций и противоречивость оценок

результатов невыгодного для России Нерчинского договора. Б.Г. Курц считал, что

пункт о торговле Нерчинского договора так и не претворился в жизнь. В

противовес Ф.А. Головину, посол С.Л. Владиславич-Рагузинский предстает как

жесткий дипломат, не только не уступивший в Забайкалье часть земли, но

отодвинувший границу на 250 км вглубь Монголии за счет оперативного

построения Петропавловской, Троицкой и Кяхтинской крепостей. Им же были

пресечены попытки тайной установки пограничных знаков китайцами по р.

Ангаре в Прибайкалье.

Из итоговых выводов историков советского периода наиболее близки

настоящему исследованию положения о том, что начальный этап установления

русско-китайских торгово-экономических отношений на восточной окраине России

выражался в караванной торговле, происходившей с 1689 г. по первую половину

XVIII столетия, выступавшей в качестве базиса начавшегося сотрудничества. При

всей ее противоречивости и сложности, торговые отношения были выгодны

прежде всего Российскому государству. Ее упадок был вызван деятельностью

самих же российских властей, вызвавшей конкуренцию между казенной и частной

торговлей, введением не предусмотренного дипломатическими соглашениями

государственного контроля
31

.

В.А. Александров писал, что «ценой отказа от района Албазина, русское

правительство добилось согласия от маньчжурского правительства на

систематические торговые отношения»
32

, и эти отношения «послужили базой, на

которой строились русско-китайские отношения до середины XIX в.»
33

. По его

мнению, благодаря дипломатической напористости, Россия стала первой

европейской страной, которая проникла на китайский рынок.

30

Бартольд В. История изучения Востока в Европе и России. Л., 1925; Базилевич К.В. В гостях у

богдыхана. (Путешествие русских в Китай в XVII веке). Л., 1927; Бахрушин С. В. Казаки на Амуре. Л., 1925; Курц

Б.Г. Колониальная политика России и Китая в XVII–XVIII вв. // Новый Восток. 1927. № 19. С. 194–206; Яшнов Е.Е.

Китайская колонизация Северной Манчжурии и еѐ перспективы. Харбин, 1928.
31

Корсак А.К. Указ. соч. С. 22–42.
32

Александров В.А. Из истории русско-китайских экономических связей перед Нерчинским миром 1689 г.

// История СССР. 1957. № 5. С. 208.
33

Александров В.А. Указ. соч. С. 208.
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Итогом советского периода изучения международных отношений в

Центральной Азии можно считать фундаментальную работу Б.П. Гуревича,

посвященную истории Джунгарии и Восточного Туркестана, главным образом,

периода предшествовавшего заключению Кульджинского договора 1851 г.

Перечисляя ряд авторов, работы которых использовались и в данной диссертации,

Б.П. Гуревич отмечал недостаточность изученности русско-китайских отношений

(особенно торгово-экономических) на территории Халха-Монголии, без которых

не возможно представить общую картину международных связей в обширном

центральноазиатском регионе
34

.

Постсоветский период изучения российско-китайских отношений, включая

и их экономический аспект, отличается обилием диссертационных работ, которые

ценны обобщением источникового материала предыдущих авторов за два

минувших столетия и выдвижением в них новых концепций, в большей части на

основе нового архивного материала или анализе уже известного, но не собранного

воедино по тем или иным темам. Отметим, что, тем не менее, в отношении

начального этапа становления и развития русско-китайской зарубежной торговли

на восточной окраине России в этот период не было крупных исследований и

монографических работ. Из наиболее близких, по хронологическим рамкам,

можно назвать работы Ю.Г. Благодер
35

, Н.Н. Смирнова
36

, Н.А. Самойлова
37

, Е.О.

Морозовой
38

, Т.А. Пан
39

, И.В. Переслегиной
40

, А.В. Постникова
41

, А.Р.

34

Гуревич Б.П. Международные отношения в Центральной Азии в XVII–первой половине XIX в. М., 1983

г. С. 10.
35

Благодер Ю.Г. Образ Китая в письменных свидетельствах российских путешественников и дипломатов

XVII–начала XX в. : автореф. дис. … д-ра ист. наук. Красноярск, 2005.
36

Смирнов Н.Н. Забайкальские казаки в системе взаимоотношений России с Китаем и Монголией : дис.

…канд. ист. наук. Волгоград, 1996.
37

Самойлов Н.А. Россия и Китай в XVII – начале XX века: тенденции, формы и стадии социокультурного

взаимодействия : автореф. дис. … д-ра ист. наук. СПб., 2012.
38

Морозова Е.О. Русско-китайские торгово-дипломатические отношения в конце XVI – середине XVII в. :

дис. … канд. ист. наук. Екатеринбург, 2013.
39

Пан Т.А. Манчьжурские письменные памятники как источник по истории и культуре империи Цин

XVII–XVIII вв. : дис. … канд. ист. наук. СПб., 2004.
40

Переслегина И. В. История формирования и деятельности Кяхтинской таможни (20-е гг. XVIII–начало

60-х гг. XIX в.) : дис. … канд. ист. наук. Улан-Удэ, 2004.
41

Постников А.В. Становление рубежей России в Центральной и Средней Азии (XVIII–XIX вв.): роль


[…]


удаленности места и его необорудованности, ни российские, ни китайские купцы

ехать туда не стремились. Вскоре, в 1758 г., она фактически прекратила свое

существование, и была перенесена в другое место под Аргунский острог, но уже

как обычный пограничный пост на р. Аргуни. Торговля в Кяхте развивалась более

успешно. Первые торги были осуществлены здесь уже в 1728 г., еще при С. В.

Рагузинском, но политические вопросы (территориальные, прием Россией

беженцев-монголов и нежелание их возвращать обратно, военное укрепление

границы) нередко приводили к остановке торгово-обменных операций, закрытию

границы в Маймачене на годы. Торговые караваны могли добраться лишь до

Урги: дальше интересы россиян в Пекине представляли посредники – китайцы и

монголы, нередко исчезая вместе с деньгами и товарами. С 1727 по 1754 г. из

Селенгинска (Кяхты) удалось направить только шесть государственных

караванов, после чего Китай окончательно допустил торговать только в

пограничных Маймачене–Кяхте.
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Частые закрытия границ по политическим мотивам привели к контрабандной

торговле между русскими, монголами и некоторыми китайцами, в которую были

втянуты как пограничные и таможенные служащие двух стран, так и высокие

чины ханской власти в Монголии и губернской администрации. Даже после

урегулирования в 1796 г. разногласий между Россией и Китаем, отменой

ограничений, не предусмотренных Нерчинским и Буринский (Кяхтинским)

договорами, контрабандная торговля продолжала процветать, поскольку деньги и

товары, проходящие мимо переведенной в Иркутск таможни способствовали

получению сверхприбыли и развитию Кяхты. Положительной стороной этого

неофициального торгового потока было экономическое продвижение России в

восточных странах, освоение Россией китайских природных ресурсов,

закрепление в китайских морских портах.

Слабому развитию российской зарубежной торговли на восточной окраине

страны способствовало то обстоятельство, что Китай не стермился к торговле с

официальными российскими караванными купцами, товары которых были на

порядок дороже, чем у частных торговых людей. Сказывалась и традиционная

изоляционная политика Китая, не допускавшая проникновения в Пекин всего

иностранного в целях сохранения своей культуры и уклада жизни. Русские

торговые караваны были единственным из зарубежных стран, достигшим Пекина

с массовым количеством товаров, купцов, работных людей и вооруженной

охраны. Однако, рядовые китайцы охотнее контактировали с частными русскими

людьми в приграничной полосе в связи с более выгодной ценовой политикой.

Следует отметить, что российское правительство также не соблюдало пункты

заключенных дипломатических договоров, самовольно лоббируя интересы

столичного купечества и запрещая заграничные поездки частных лиц. С целью их

недопущения к торгам, оно установило высокие таможенные пошлины в размере

20 % от стоимости и объема товара. Российские купцы пытались переложить свои

убытки на китайских торговцев путем высокой отпускной цены на свои товары,

что вызывало их недовольство. Половина случаев останавливаемых торгов в

Кяхте происходила из-за протестов Китая по причине высоких таможенных
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пошлин и ценовой политики. Указ 1752 г. об уничтожении внутренних

таможенных и мелочных сборов, был последней попыткой российской власти

удержать монополию внешней торговли с Китаем в своих руках. В 1755 г.

правительство убедилось в нецелесообразности продолжение казенного торга за

рубежом, поскольку он не выдерживал конкуренции с частной торговлей, и в 1762

г. была разрешена всеобщая беспошлинная торговля. Русско-китайским трактатом

1796 г. были окончательно улажены все накопившиеся проблемы в пограничной

политике и зарубежной торговле: Кяхта была объявлена единственным на

Востоке центром свободной международной торговли. Это способствовало

«Золотому» веку Кяхты в последующем XIX столетии.

Дальнейшая разработка темы возможна на путях изучения процессов

экономического взаимодействия между населением приграничных территорий,

роли воеводской администрации в организации официальной и неофициальной

торговли, вляния русских торговых центров на хозяйственную жизнь региона,

номенклатуры мер и денежных единиц, которые использовались при совершении

обменных операций.
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Приложение А

Русско-китайская торговля. Иллюстративный материал

Рисунок А.1 – Схема торговых путей из России в Монголию и Китай через Забайкалье в XVII–

XVIII вв.
490

490

Электронный ресурс. Yandex.ru Карта России на границе с Монголией и Китаем. Торговые пути

обозначены автором.
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Рисунок А. 2 – Забайкальский край
491

491

Чертежная книга Сибири, составленная Тобольским сыном Боярским Семеном Ремезовым в 1701 г. М.,

2003. С. 50.
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Рисунок А. 3 – Общий вид Удинского города
492

Рисунок А. 4 – Русский торговый караван в пустыне Гоби (Монголия)

II пол. XIX в.
493

492

Русско-китайские отношения в XVII в. Материалы и документы. 1686–1691. М., 1972. С. 611.
493

Экспозиция Кяхтинского краеведческого музея. (г. Кяхта).
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Рисунок А. 5 – Текст жалобы бухарских купцов 1687 г. об ограблении их в Тункинской долине

с описью похищенных товаров (на старомонгольском языке)
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 Сборник документов по истории Бурятии XVII века. Улан-Удэ, 1960. С. 344–357.
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Рисунок А. 6 – Нерчинск конца XVII в.
495

Рисунок А. 7 – Нерчинский Гостиный двор в начале XIX в.
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495

Экспозиция Нерчинского краеведческого музея.
496

Экспозиция Нерчинского краеведческого музея.
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Рисунок А. 8 – Русский текст Нерчинского договора 1689 г. переписанный

европейскими советниками и иезуитами Китайской делегации
497

497

Полное собрание законов Российской империи. СПб., 1830. Т. 3. № 1346.
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Рисунок А. 9 – Русский текст Нерчинского договора 1689 г. переписанный

европейскими советниками и иезуитами Китайской делегации
498

498

Полное собрание законов Российской империи. СПб., 1830. Т. 3. № 1346.
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Рисунок А. 10 – Чертеж течения Амура начала XVIII в. Пунктиром обозначена караванная

тропа из Нерчинска на Аргунский острог и далее в Китай
499

Рисунок А. 11 – Фасадная часть Селенгинской крепости конца XVII в.
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499

Русско-китайские отношения в XVII веке. Материалы и документы. М., 1972. Т. 2. С. 618.
500

Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине XVII–XVIII вв.

Владивосток, 1999. С. 64.
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Рисунок А. 12 – План города Селенгинска, с экспликацией. Около 1770 г. Рис. М. Татаринова
501

Рисунок А. 13 – Селенгинск. Гравюра Н.Ф. Челнакова с рис. И.-В. Люрсениуса. Март 1770 г.
502

501

РГВИА. Ф. 846. № 25580; Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине

XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 64.
502

Миллер Г.Ф. История Сибири. М., 2009. С. 510.
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Рисунок А. 14 – План Селенгинска 1770 г.
503

Рисунок А. 15 – План города Селенгинска. Конец XVIII в.
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503

Библиотека Академии наук. Отдел рукописей.
504

РГИА. Ф. 1399. Оп. 1. Д. 403. Л. 14.
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Рисунок А.16 – Перепланировка г. Селенгинска. План 1786 г.
505

Рисунок А. 17 – Петропавловская крепость в устье р. Чикой, 1729 г.
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 РГВИА. Ф. 846. № 21529. Ч. 3. Л. 59.; Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во

второй половине XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 64.
506

РГАДА. Ф. 192. № 77; Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине

XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 86.
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Рисунок А. 18 – Чертеж Петропавловской крепости, 1729 г.
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 РГАДА. Ф. 192. № 89. Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине

XVII – XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 86.

234

Рисунок А. 19 – Фрагмент чертежа Кяхтинской крепости

в I половине XVIII в.
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508

Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине XVII–XVIII вв.

Владивосток, 1999. С. 264.
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1 – Церковь Живоначальной Троицы; 2 – палисад; 3 – бастионы; 4 – рогатки; 5 – надолбы; 6 –

офицерские и солдатские казармы; 7 – хлебные амбары; 8 – сарай с арилеерийскими припасами; 9 –

плотины; 10 – пруд; 11 – р. Кяхта; 12 – дорога в Селенгинск; 13 – дорога в Кяхтинскую слободу; 14 –

огороды.

Рисунок А. 20 – Троицкая крепость. План 1735 г. Прорисовка Л.К. Минерта (1933 г.)
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 Минерт Л.К. Памятники архитектуры Бурятии. Новосибирск, 1983. С. 54.
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1 – Гостиный двор; 2 – купеческие избы; 3 – круг слободы купеческий полисад; 4 – ров кругом полисада;

5 – пруд напротив крепости; 6 – плотина кривая; 7 – плотина прямая; 8 – р. Кяхта; 9 – конюшни; 10 –

пограничные знаки на границе; 11 – граница; 12 – пограничные столбы.

Рисунок А. 21 – Кяхта. Чертеж торговой новопостроенной Кяхтинской слободы 1728 г.

Рис. М. Зиновьева
510

510

Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и Приамурья во второй половине XVII – XVIII вв.

Владивосток, 1999. С. 263.
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А – церковь; В – гостиный двор; С – гауптвахта; D – обер-офицерские светлицы; Е – солдатские

казармы; F – артиллерийский цейхгауз; G – винный подвал; Н – питейные дома; J – ревенной

двор; К – караульные; L – 935 партикулярных домов.

Рисунок А. 22 – План перестройки Кяхтинского форпоста 1798 г.
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 РГВИА. Ф. ВУА. Д. 21529. Ч. 3. Л. 57.
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Рисунок А. 23 – План Кяхтинского форпоста М. Татаринова нач. XVIII в.
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 РГВИА. Ф. ВУА. Оп. 1. Д. 22112. Л. 3.
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Рисунок А. 24 – Кяхтинская слобода, конец XVIII в.
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 Кяхтинский краеведческий музей. Отдел редкой книги. Артемьев А.Р. Города и остроги Забайкалья и

Приамурья во второй половине XVII–XVIII вв. Владивосток, 1999. С. 268.

240

Рисунок А. 25 – Кяхта. Общий вид. Конец XVIII в.
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 Стахеев Д.И. Кяхта // Живописная Россия. 1895. Т. 12. С. 198.
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Рисунок А. 26 – План Троицкой крепости М. Татаринова, нач. XVIII в.
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 РГВИА. Ф. ВУА. Оп. 1. Д. 22112. Л. 4.
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Рисунок А. 27 – Гостиный двор Кяхтинской слободы (XIX в. и современный вид)
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516

Златокипящая Кяхта. Иллюстрированный путеводитель. Иркутск, 2010. С. 15.
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Рисунок А. 28 – Русская граница с Китаем. Конец XVIII в. Далее Китайский Маймачен
517

Рисунок А. 29 – Улица в Маймачене. Конец XVIII в.
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 Стахеев Д.И. Кяхта // Живописная Россия. 1895. Т. 12. С. 196.
518

Там же. С. 201.
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Рисунок А. 30 – Кяхта (слева), Китайский Маймачен (справа). Гравюра А.М. Шухина с рисунка

И.-В. Люрсениуса. Март 1770 г.
519

Рисунок А. 31 – Картина-карта г. Кяхты и Китайского Маймачена (на переднем плане) из

монгольской рукописи XVIII в.
520
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 Миллер Г.Ф. История Сибири. М. 2005. С. 514.
520

Силин Е.П. Города на границе. Кяхта // Арабески истории. Минск, 1996. Вып. 3–4. С. 58–59.
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Рисунок А. 32 – Китайский Маймачен и его жители XIX в.
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521

Златокипящая Кяхта. Иллюстрированный путеводитель. Иркутск, 2010. С. 15.
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Рисунок А. 33 – Купеческие дороги через хребет Хамар-Дабан

(XVII–XIX вв.)
522

522

Тиваненко А.В. Вокруг Байкала. Улан-Удэ, 1979. С. 71.
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Рисунок А. 34 – Погрузка купеческого обоза на суда оз. Байкал.

Фото Н. Чарушина. Конец XIX в.
523

523

Тиваненко А.В. Вокруг Байкала. Улан-Удэ, 1979. С. 63.
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Рисунок А. 35 – Долина реки Аргунь у Староцурухайтуя. Фото автора.

Рисунок А. 36 – Нерчинск. Восточная часть. Фото автора.
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Рисунок А. 37 – Нерчинская Успенская церковь в с. Монастырское. Фото автора.

Рисунок А. 38 – г. Кяхта. Гостиный двор. Фото автора.
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Рисунок А. 39 – По бывшему караванному пути из Кяхты в Ургу. В настоящее время здесь

проложена международная автомобильная трасса. Фото автора.

Рисунок А. 40 – Кяхтинский краеведческий музей. Маймачен XVII в. Типы местных купцов.

Фото автора.
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Рисунок А. 41 – Кяхтинский краеведческий музей. Привозные вещи из Китая. Фото автора.