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Сегодня, когда вектор российской политики все активнее смещается на
«восток», когда отношения России и Китая были и остаются важной
составляющей современной системы международных отношений и
этнокультурных связей, расширяющиеся экономические взаимодействия
подчеркивают серьезный взаимный интерес государств, но и выявляют точки
напряженности, актуальность представленного исследования вполне очевидна.
Несомненен и выбор автором хронологических границ исследования - середина
XVII - XVIII вв. как наименее изученного периода в истории русско-китайской
торговли, что явственно следует из историографического обзора, которому
отводится достаточное число страниц реферата (с. 4-10).

В постановочной части автореферата (с. 3-16) вполне корректно
сформулированы объектно-предметные связи, хронологические рамки,
методология диссертационного исследования. Обращает внимание некоторая
размытость территориальных границ (с. 11). Историографический обзор (с. 4-10),
традиционно разделенный на три основных периода, определяет степень новизны
исследования и еще раз доказывает его актуальность. Источниковая база
исследования (с. 12-14) разнообразна, и помимо письменных включает в себя
изобразительные и материальные виды источников как отечественные, так и
зарубежные. Смущает отсутствие общепринятой классификации письменных
источников, а также указаний о месте их сосредоточения, поэтому нет
возможности выявить какими архивами и фондами автор пользовался.

В автореферате диссертации определены основные положения научной
новизны, главным из которых автор считает инициативную роль России в
учреждении восточной международной торговли как фактора формирования
добрососедских отношений между странами, и более отстраненную в этом
отношении позицию Китая, в связи с изоляционистской политикой и
территориальными притязаниями.

Научно-практическая значимость, достоверность результатов и апробация
основных положений диссертационного исследования соответствуют
необходимым требованиям, предъявляемым к работам такого рода.

Широкий круг выявленных источников трех видов позволил автору
проанализировать сложившуюся на восточной окраине Российской империи
политическую ситуацию и сформулировать выводы, которые укрепляют позицию
России в предстоящих дипломатических дискуссиях по возможной демаркации
государственной границы, идея которой не единожды вбрасывалась в
межгосударственное политическое пространство китайской стороной.

Структура диссертационной работы выстроена в соответствии с
заявленными целями и задачи, сформулированными во введении.
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Отмеченные выше недостатки носят рекомендательный характер и не
влияют на общую положительную оценку представленной к защите диссертации.
Она является самостоятельным, завершенным научным исследованием. Работа
соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесенными постановлением
Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

С. В. Кириллова вполне заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная
история.

Доцент кафедры всеобщей и отечественной истории
федерального государственного бюджетного
образовательногоучреждения высшего образования
«Бурятский государственный университет»,
доктор исторических наук
(07.00.02 - Отечественнаяистория),
доцент

e-mail: univer@bsu.ru
http://www.bsu.ru/

Дата: 13 февраля 2019 г.

Контактные данные организации:
670000, Улан-Удэ, Смолина 24а,
(3012) 297-170, факс: (3012) 297-1

_____— _____________ оаси
/ М Jvu& M t& ide-

" '/б “ 2Q&T.

mailto:univer@bsu.ru
http://www.bsu.ru/